
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CHI LĂNG BẮC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
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BÁO CÁO 
Số liệu tổ chức lễ hội năm 2023 và triển khai “Bộ tiêu chí về môi trường 

văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Chi Lăng Bắc

Thực hiện Công văn số 52/VHTT ngày 14/9/2023 của Phòng Văn hóa - 
Thông tin huyện Thanh Miện về việc báo cáo số liệu tổ chức lễ hội năm 2023 và 
triển khai “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống”.

Căn cứ tình hình thực tế các lễ hội truyền thống trên địa bàn xã Chi Lăng 
Bắc. UBND xã báo cáo số liệu tổ chức lễ hội năm 2023 và triển khai “Bộ tiêu chí 
về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Chi Lăng Bắc cụ 
thể như sau:

I. BÁO CÁO CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ TỔ CHỨC LỄ HỘI NĂM 2023
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả đạt được
- UBND xã thường xuyên kiện toàn Ban quản lý Di tích đảm bảo theo chức 

năng nhiệm vụ; BQL Di tích xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên chịu 
trách nhiệm trên vị trí công tác.

- Ban quản lý Di tích thường xuyên quán triệt các văn bản trong các hội nghị 
họp của các đoàn thể và tại các cuộc họp thôn, Đình, chùa và thường xuyên tuyên 
truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã về Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 
tháng 11 năm 2016; Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; Nghị định số 98/2010/NĐ-
CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 
Luật Di sản văn hóa và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn 
hóa; Nghị định số 61/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy 
định điều kiện kinh doanh giám định cổ vật và hành nghề bảo quản, tu bổ, phục hồi 
di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Nghị định số 142/2018/NĐ-
CP ngày 09 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi một số quy định về điều 
kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Văn hoá, Thể thao 
và Du lịch; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính 
phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25 
tháng 12 năm 2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm 
định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn 
hóa, danh lam thắng cảnh; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 
2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hoá 
và quảng cáo; Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14 tháng 7 năm 2011 của 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định nội dung hồ sơ khoa học để xếp 
hạng di tích - lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh; Thông tư số 15/2019/TT-
BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy 
định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; Thông tư 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=98/2010/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=98/2010/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-61-2016-nd-cp-dieu-kien-kinh-doanh-giam-dinh-co-vat-hanh-nghe-bao-quan-tu-bo-phuc-hoi-di-tich-315420.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-142-2018-nd-cp-sua-doi-quy-dinh-ve-dieu-kien-dau-tu-kinh-doanh-thuoc-quan-ly-bo-van-hoa-396447.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-142-2018-nd-cp-sua-doi-quy-dinh-ve-dieu-kien-dau-tu-kinh-doanh-thuoc-quan-ly-bo-van-hoa-396447.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-110-2018-nd-cp-quy-dinh-ve-quan-ly-va-to-chuc-le-hoi-392665.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-166-2018-nd-cp-tham-dinh-phe-duyet-quy-hoach-phuc-hoi-di-tich-lich-su-van-hoa-403512.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-38-2021-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-van-hoa-quang-cao-469165.aspx
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=09/2011/TT-BVHTTDL&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=18/2012/TT-BVHTTDL&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=18/2012/TT-BVHTTDL&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ tài chính Hướng dẫn quản 
lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho Di tích 
và hoạt động lễ hội; Căn cứ vào thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 
năm 2023 của Bộ tài chính 

- UBND xã ban hành Ban hành Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 
19/4/2023 vè việc ban hành Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích 
lịch sử - văn hóa và hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ 
hội và tiền công đức, tài trợ cho Di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn xã Chi 
Lăng Bắc. Công văn số 01/CV-BQLDT ngày 20/03/2023 về việc cho phép tổ chức 
lễ hội truyền thống và các hoạt động tôn giáo đối với Đình chùa Phú khê và Chùa 
Hoa Duyên Phương khê năm 2023.

- Hàng năm tháng 10 năm trước Các Di tích Đình, chùa do Trưởng thôn 
Đăng ký với BQLDT xã về lịch tổ chức mở cửa Di tích với các hoạt động trong 
năm cho con dân trong làng đến dâng lễ thắp hương theo mẫu của BQLDT xã gửi , 
các thôn phối hợp với thành phần tham gia quản lý Đình, chùa các thôn tổng hợp 
Đình gửi về Công chức Văn hóa thông tin; Chùa gửi về Công chức Văn phòng 
Đảng ủy- Nội vụ xã tổng hợp báo cáo UBND, Ban QLDT xã để theo dõi các hoạt 
động. Lễ Hội có thông báo, Kế hoạch chi tiết, cụ thể về UBND xã trước 30 ngày tổ 
chức Lễ hội và sau khi tổ chức Lễ hội có báo cáo thu, chi về Ban QLDT trước 15 
ngày sau khi tổ chức.                                                    

- Từ triển khai chặt chẽ các văn bản của các cấp và sự chỉ đạo kịp thời của 
UBND xã, BQLDT xã do vậy trong những năm qua và năm 2023 tất cả các lễ hội 
trong năm đều thực hiện theo đúng các văn bản không sảy ra mất ổn định về tín 
ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. 

- Các hoạt động lễ hội đều là những hoạt động truyền thống, những nét văn 
hóa tốt đẹp có từ lâu đời. Các nghi thức và hoạt động lễ hội đều được nán bộ và 
nhân dân trong xã luôn phát huy, bảo tồn những giá trị lịch sử văn hóa của cha ông 
để lại. Nhân dân và khách thập phương về dự lễ hội nghiêm chỉnh chấp hành nếp 
sống văn minh trong lễ hội theo đúng quy định. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, 
an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, VSMT,  phòng chống cháy nổ và 
phòng chống mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội được tuyên truyền rộng khắp trong nhân 
dân và được nhân dân đồng tình ủng hộ thực hiện tốt.

2. Những khó khăn, hạn chế.
- Do hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo là tự nguyện do vậy vận động những 

người có trách nhiệm, trình độ tham gia thành phần BQLDT đình, chùa tại các 
thôn ngày càng khó khăn.

- Chưa có quy định cụ thể bắt buộc phải chi cho người chông coi, quản lý Di 
tích nên hạn chế đến hiệu quả hoạt động văn hóa tín ngưỡng, tôn giáo và lưu 
truyền giá trị di tích không cao.

- Do thói quen của một bộ phận nhân dân và khách thập phương có nguyện 
vọng thắp hương trong khu thờ tự nên ảnh hưởng không nhỏ đến công tác phòng 
chống cháy nổ.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=18/2012/TT-BVHTTDL&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=18/2012/TT-BVHTTDL&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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- Các tiểu ban phục vụ lễ hội do Ban tổ chức tự cử ra, lên việc thực hiện 
nhiệm vụ chưa đáp ứng được yêu cầu của lễ hội.

- Một bộ phận nhỏ nhân dân chưa thực hiện tốt về văn hóa môi trường, văn 
hóa trong lễ hội nên vẫn còn xả rác thải ra môi trường gây phản cảm tại Di tích.

3. Kiến nghị, đề xuất.
- Đề nghị Phòng VHTT phối hợp với các cơ quan liên quan ban hành cụ thể 

chi tiết theo Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ tài 
chính Hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công 
đức, tài trợ cho Di tích và hoạt động lễ hội là Di tích xếp hạng và di tích chưa xếp 
hạng để cấp xã căn cứ thực hiện tốt hơn.

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng tại huyện đến các thành phần 
tham gia BQLDT xã, thôn trong quản lý di tích và tổ chức lễ hội.

4. Số lễ hội đã được tổ chức trong năm 2023
STT Tên lễ hội Thời gian tổ chức Số 

lần/năm
Số 
năm/lần

BTC

1 Chùa Hoa Duyên 
Phương khê

03 ngày 1-3/3/2023  âm lịch 1 2 Thôn

2 Đình-Chùa Đỏ Phú 
khê

03ngày từ ngày 01,02,03 /4/ 
2023 (tức ngày 11 đến 13/ 02 
nhuận) Dịp Tết Thanh Minh

1 3 Thôn

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN “BỘ TIÊU CHÍ VỀ MÔI TRƯỜNG 
VĂN HÓA TRONG LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG” THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 
2068/QĐ-BVHTTDL

- UBND xã thực hiện ban hành Công văn gửi kèm “Bộ tiêu chí về môi 
trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” gửi kèm theo Quyết định số 2068/QĐ-
BVHTTDL ngày 03/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch ban 
hành “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” đến lãnh đạo 
các thôn, thành phần tham gia Ban quản lý di tích để nắm được. Yêu cầu tuyên 
truyền cho cán bộ, đảng viên và nhân dân tại các cuộc họp Chi bộ, họp thôn, họp 
các ngành đoàn thể để thực hiện.

- UBND xã giao cho BQL Di tích xã triển khai đến các thành viên BQL Di 
tích xã và các thành phần tham gia BQL di tích, trị sự đình, chùa các thôn Quyết 
định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, thể thao 
và Du lịch ban hành “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” 
kiểm tra, giám sát việc thực hiện Bộ tiêu chí tại các Di tích Đình, chùa khi tổ chức 
theo đúng quy định.

- MTTQ, các đoàn thể chính trị, xã hội các ngành liên quan đẩy mạnh công 
tác tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động thực hiện nghiêm 
“Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=18/2012/TT-BVHTTDL&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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Trên đây là báo cáo số liệu tổ chức lễ hội năm 2023 và triển khai “Bộ tiêu 
chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” trên địa bàn xã Chi Lăng 
Bắc./.

 Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa - Thông tin Huyện;
- TT Đảng uỷ xã;
- TT HĐND - Lãnh đạo UBND xã;
- Ban QLDT; Các thôn;
- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Giang Nam
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